
 

OGRANIČENJA SLOBODE IZRAŽAVANJA U BOSNI I HERCEGOVINI: 
INSTRUMENT POLITIČKOG PRITISKA PROTIV NOVINARA/MEDIJA I/ILI 

LEGITIMNA PRIMJENA EVROPSKIH STANDARDA I ČLANA 10 EVROPSKE 
KONVENCIJE O LJUDSKIM PRAVIMA 

 
Inter-profesionalni seminar za predstavnike pravosuđa i medija koja se realizuje u okviru projekta 

Vijeća Evrope - Reinforcing Judicial Expertise on Freedom of Expression and the Media in Soth-East 
Europe (JUFREX) 

 
Četvrtak - petak, 15-16. mart 2018. godine 

Hotel Holiday, Sarajevo 
 

Vijeće evrope i BH novinari organizuju seminar/radionicu o temi ograničavanja slobode izražavanja u 
Bosni i Hercegovini i primjeni etičkih i evropskih standarda u postavljanju legalnih ograničenja 

slobodi govora u BiH 
 

Ciljevi radionice su: 
 
 Unaprijediti primjenu Člana 10 Evropske konvencije o ljudskim pravima i kao i primjenu drugih 

evropskih standarda u bh. sudskoj praksi  
 Prepoznati i razlikovati osnovne principe koje promoviše Član 10 EKLJP 
 Unaprijediti zastupanje novinara/urednika/izdavača pred sudovima u BiH 
 Unaprijediti znanje i praksu novinara/urednika/izdavača kao i advokata/pravnika koji zastupaju 

novinare i medije pred sudovima u BiH 
 
Predavači:   G Dušan STOJKOVIĆ, pravnik i međunarodni  ekspert 

Gđa Mihaela JOVANOVIĆ, Sudija Općinskog suda Živinice 
G Mehmed HALILOVIĆ, Pravnik i medijski ekspert 
G Admir KATICA, Visoko sudsko i tužilačko Vijeće 
Gđa Vanja IBRAHIMBEGOVIĆ, Ured Vijeća Evrope u BiH 
Gđa Velida KULENOVIĆ, Potrpredsjednica Udruženja/udruge BH novinari 
Gđa Borka RUDIĆ, Generalna tajnica Udruženja/udruge BH novinari 

  G Amarildo GUTIĆ, Novinar portala Žurnal.info 
  G Berislav JURIČ, Urednik portala Bljesak.info 

G Aladin ABDAGIĆ, Glavni i odgovorni urednik CIN-a 
G Amir KAPETANOVIĆ, Sudija Okružnog suda Banjaluka 
G Duško MILOICA, Predsjednik Okružnog suda Prijedor 
Gđa Sanela Gorušanović BUTIGAN, Sutkinja Općinskog suda u Sarajevu 
Gđa Elma KAZAGIĆ, Novinarka Federalne TV 
Gđa Gordana KATANA, Dopisnica Oslobođenja iz Banjaluke 
 
 

AGENDA 
 
ČETVRTAK, 15. mart 2018. 
 
12:00 – 12:30 POZDRAVNA RIJEČ 

 
Vanja IBRAHIMBEGOVIĆ, Ured Vijeća Evrope u BiH 
Velida KULENOVIĆ, Potpredsjednica Udruženja/udruge BH novinari 

 
Moderator:  Borka RUDIĆ, Generalna tajnica Udruženja/udruge BH novinari 
 



 

12:30 - 13:30 UVOD U OGRANIČENJA SLOBODE IZRAŽAVANJA 
Zašto su ograničenja ključna i zašto ponekad postoje okolnosti koje utiču na 
ograničenja slobode izražavanja?  
Zašto je sloboda izražavanja pravilo i da li bi ograničenja trebalo da budu izuzetak? 
Koje su implikacije ovog načela? 
Analiza slučajeva slobode izražavanja iz perspektive ESLjP 
 

Predavačica:  Mihaela JOVANOVIĆ, Sudija Općinskog suda Živinice 
Analiza primjera i diskusija 

 
13:30 – 14:30 Izjave za medije / pauza za ručak  
 
 
14:30 – 16:00 OGRANIČAVANJE SLOBODE IZRAŽAVANJA KAO INSTRUMENT 

PRITISAKA NA NOVINARE/MEDIJE I/ILI LEGITIMNA I OPRAVDANA 
PRIMJENA EVROPSKIH STANDARDA I ČLANA 10. EKLJP 
Zašto je sloboda izražavanja pravilo i da li bi ograničenja trebalo da budu izuzetak? 
Koje su implikacije ovog načela? 
Ograničenja slobode izražavanja u BiH iz zakonodavne perspektive 
 

Predavač: Dušan STOJKOVIĆ, pravnik i međunarodni ekspert 
 
Komentari: Admir KATICA, Visoko sudsko i tužilačko Vijeće 

Berislav JURIČ, Urednik portala Bljesak.info 
     
  Diskusija, pitanja-odgovori, komentari 
 
 
16:00 – 16:30   Osvježenje i pauza za kafu 
 
 
16:30 – 18:00 OGRANIČENJA SLOBODE IZRAŽAVANJA U BOSNI I HERCEGOVINI IZ 

PERSPEKTIVE NOVINARA I MEDIJA 
Uticaj zakonitih ograničenja slobode izražavanja na izvještavanje, finansiranje i 
opstanak medija u BiH 

 
Govornici: Elma KAZAGIĆ, Novinarka Federalne TV 
  Amarildo GUTIĆ, Novinar portala Žurnal.info 
  Aladin ABDAGIĆ, Glavni i odgovorni urednik CIN-a 

Gordana KATANA, Dopisnica Oslobođenja iz Banjaluke 
 
Komentari: Dušan STOJKOVIĆ, Pravnik i međunarodni ekspert 

Mehmed HALILOVIĆ, Pravnik i medijski ekspert 
 
              Diskusija, pitanja-odgovori, komentari 
 
19:00 – 20:00   Večera u restoranu hotela 



 

PETAK, 16. mart 2018. 
 
 
09:00 – 10:30  PREDSTAVLJANJE TRODJELNOG TESTA EVROPSKOG SUDA ZA 

LJUDSKA PRAVA ZA RJEŠAVANJE SLUČAJEVA U VEZI SA 
ČLANOVIMA 8-11 EKLJP 
Analiza primjera na osnovu trodjelnog testa: 
1. Da li je ograničavanje slobode izražavanja predviđeno zakonom? 
2. Da li to ograničavanje ima legitiman cilj? 
3. Da li je to ograničavanje „neophodno u demokratskom društvu“? 

 
Predavač:  Amir KAPETANOVIĆ, Sudija Okružnog suda Banjaluka 
 
Komentar: Mehmed HALILOVIĆ, Pravnik i medijski ekspert 

Borka RUDIĆ, Generalna tajnica Udruženja/udruge BH novinari 
   

Diskusija, pitanja-odgovori, komentari 
 
 
10:30 – 11:00   Osvježenje i pauza za kafu 
 
 
11:00 – 12:30  PRIMJENA TRODIJELNOG TESTA U PRESUDAMA EVROPSKOG SUDA I 

USTAVNOG SUDA BIH 
 Diskusija o slučajevima – primjerima iz sudske prakse ESLJP i Ustavnog suda BiH, 

kroz primjenu trodijelnog testa 
 

Predavač:  Amir KAPETANOVIĆ, Sudija Okružnog suda Banjaluka 
 
Komentar: Duško MILOICA, Predsjednik Okružnog suda Prijedor 
  Sanela Gorušanović BUTIGAN, Sutkinja Općinskog suda u Sarajevu 
 

Diskusija, pitanja-odgovori, komentari 
 
 
12:30 – 13:00   ZAKLJUČCI I PREPORUKE ZA UNAPREĐENJE PRIMJENE ČLANA 10. 

EVROPSKE KONVENCIJE O LJUDSKIM PRAVIMA U BOSNI I 
HERCEGOVINI 

 
 
13:00 – 14:00  Ručak u restoranu hotela 
 


